УИД 91 ms0091-01-2020-000979-96

 Дело № 5-91-263/2020

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

          17 августа 2020 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва  Н.В.,

с участием потерпевшего фио, помощника прокурора г. Феодосии Васильева М.В.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении должностного лица   Алексеенко М.В., возбужденного постановлением заместителя прокурора города фио К.Р. от 09.07.2020 г. по  ст. 5.59  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо Алексеенко М.В., паспортные данные, адрес регистрации:  адрес, заместитель главы Администрации г. Феодосии Республики Крым,

совершил  административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан,  должностными лицами  органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса,  при следующих обстоятельствах:

         в ходе проведения Прокуратурой г. Феодосии проверки соблюдения   требований законодательства регламентирующих порядок рассмотрения обращений граждан и юридических лиц установлено, что  27.04.2020 г. должностное лицо  Алексеенко М.В., находясь по адресу: адрес, г. Феодосия,  не обеспечил  своевременное предоставление    ответа  на обращение  фио от 27.03.2020 г., чем нарушил требования ч. 1 ст. 12 ФЗ № 59 от 02.05.2006 года "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации".

Алексеенко М.В. в судебное заседание  не явился, уведомлен надлежащим образом.

         Помощник прокурора г. Феодосии  Васильев М.В. в судебном заседании просил прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности.

         Потерпевший фио в судебном заседании   поддержал  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Алексеенко М.В., просил принять решение на усмотрение суда.

        Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59  КоАП РФ и виновность должностного лица Алексеенко М.В. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об АП от 09.07.2020 года;

- ответом  на заявление фио от  16.06.2020 г. № 2-44/7289/3.

         Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

            В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ № 59 от 02.05.2006 года "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации", обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

          Как – то предусмотрено в ч. 1 ст. 12  ФЗ № 59 от 02.05.2006 г., письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

          Согласно ст. 14 ФЗ № 59 от 02.05.2006 г.,  должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан.

   Мировым судьёй установлено, что согласно распоряжению Главы Администрации г. Феодосии Республики Крым от 15.11.2019 года № 1187-л  Алексеенко М.В. назначен на должность заместителя главы Администрации г. Феодосии    с 18.11.2019 г.

       В соответствии с разделом 3 Должностной инструкции заместителя главы администрации города Феодосии, заместитель главы обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан, осуществляет в пределах своей компетенции контроль за рассмотрением обращений граждан.

            Мировым судьёй установлено, что обращение фио зарегистрировано Администрацией г. Феодосии 27.03.2020 г., ответ на обращение подготовлен Алексеенко М.В. 16.06.2020 г., то есть после истечения тридцатидневного срока.

           Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица  Алексеенко М.В. по ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными   органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

             Однако, суд соглашается с доводами помощника прокурора  г. Феодосии Васильева М.В. об истечении   сроков давности привлечения  Алексеенко М.В.  к административной ответственности.

           Как то предусмотрено ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ,   постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев  со дня совершения административного правонарушения.

           Согласно разъяснениям  Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения.

Мировым судьёй установлено, что Алексеенко М.В. совершил административное правонарушение 27.04.2020 г.

Следовательно, срок в течении которого  Алексеенко М.В. может быть привлечен к  административной ответственности на момент рассмотрения дела истек.

          Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 5.59,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

             Производство по делу в отношении должностного лица   Алексеенко М.В.  по    ст. 5.59 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с  истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                  /подпись/                                Н.В. Воробьёва